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Anotace

Bakalářská práce se zabývá hydraulickým posouzením koncového regulačního

segmentového uzávěru, který je umístěný na fyzikálním modelu Vodní dílo Vranov.

Práce se především zaměřuje na stanovení výtokového součinitele tohoto koncového

uzávěru. Popisuje se zde zvolený postup ke stanovení výtokového součinitele, dále se

interpretují hodnoty výtokového součinitele pro tento typ uzávěru a diskutuje se nad

citlivosti vstupních údajů.

Klíčová slova

Výtokový součinitel, fyzikální model, koncový regulační segmentový uzávěr,

typy výtoku, citlivost vstupních údajů

Anotation

The bachelor's thesis deals with the hydraulic assessment of the regulating

segment gate, which is located on the physical model Vodní dílo Vranov. The work

mainly focuses on determining the outflow coefficient of this gate. In the work is

described the method for determining the outflow coefficient, the values of the outflow

coefficient for this type of gate and also is here discussion on the theme the sensitivity of

the input data.

Keywords

Outflow coefficient, physical model, regulating segment gate, types of the

outflow, sensitivity of the input data
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je hydraulické posouzení nově navrhovaného

koncového segmentového uzávěru spodní výpusti na základě experimentu proběhlého

v roce 2019 ve Výzkumném ústavu vodohospodářském, v.v.i.. Jelikož je prospěšné před

uvedením do provozu ověřit funkci a vlastnosti koncového uzávěru, z existujících

moderních způsobů se vybral výzkum prostřednictví fyzikálního modelování.

Experiment se realizoval na fyzikálním modelu Vodní dílo Vranov - Spodní výpust

s koncovým regulačním segmentovým uzávěrem. Dané téma bylo vybráno z důvodu,

že během odborné praxe se autorka částečně podílela na experimentu. Bakalářská práce

vychází z poskytnutých podkladů z daného experimentu.1

Nově navrhovaný koncový segmentový uzávěr se skládá ze dvou částí

– z konfuzorového kusu a hradící konstrukce segmentu. Poněvadž hydraulicky v podstatě

nelze od sebe oddělit jednotlivé části, posuzuje se koncový uzávěr jako jeden celek.

Bakalářská práce se zaměřuje především na posouzení výtokového součinitele

tohoto koncového uzávěru při různých úrovních hladin. Neboť je výtokový součinitel

bezrozměrná veličina, předpokládá se nabývání stejné hodnoty výtokového součinitele

na fyzikálním modelu a ve skutečnosti. Zvolilo se řešení stanovení výtokové součinitele

přímo na fyzikálním modelu bez přepočtu do skutečnosti dle pravidel podobnosti

fyzikálního modelování. V prvním kroku se odvodí vztah pro stanovení výtokového

součinitele. Poté se provedou potřebné výpočty ve vhodně zvoleném procesoru

a vyhodnotí se získané výsledky. Nakonec se provede diskuse nad tématem citlivostní

analýza vstupních údajů. Druhým okrajovým tématem bakalářské práce je zpracování sad

změřených tlaků v konfuzorovém kuse.

Cíl bakalářské práce:

 Výběr způsobu stanovení výtokového součinitele

 Stanovení výtokového součinitele – výpočet a interpretace výsledků

 Citlivostní analýza vstupních dat

 Okrajová diskuse nad sadou naměřených tlaků

1 K vypracování této bakalářské práce byla poskytnuta Závěrečná zpráva výzkumu, soubor dat s naměřenými údaji, výkresová

dokumentace a foto i video dokumentace. Informace obsažené v bakalářské práce týkající se výzkumu je možné použít po písemném
souhlasu oprávněné osoby z VÚV TGM, v.v.i..
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2. Vodní dílo Vranov

Vodní dílo Vranov (dále VD Vranov) je přehrada postavená nad městysem

Vranov nad Dyjí na ř. km 175,405 vodního toku Dyje. [1] Vzdutí od vzdouvací stavby

dosahuje délky cca 29,8 km až pod obec Podhradí nad Dyjí. Řeka Dyje, německy Thaya,

vzniká spojením řek Moravské Dyje a Rakouské Dyje nedaleko rakouské obce Raabs an

der Thaya. [2] Povodí Dyje patří v rámci správce státního podniku Povodí Moravy

pod správu závodu Dyje se sídlem v Náměšti nad Oslavou. [3] VD Vranov je součástí

dyjské vodohospodářské soustavy a řadí se mezi víceúčelové vodní nádrže. [1]

2.1. Účel VD Vranov

Dle Manipulačního řádu VD Vranov jsou funkce níže rozepsány. [4]

A) Akumulace vody

- zajištění trvalého minimálního průtoku v toku pod jezem ve Vranově v množství

1,0 m3/s

- nalepšení průtoků pro zajištění trvalého minimálního průtoku v Dyji v bilančním

profilu jezu Krhovice v množství 1,0 m3/s

- odběr pro skupinové vodovody Znojmo a Vranov - Moravské Budějovice -

Dukovany

- zajištění průtoků v Dyjsko- mlýnském náhonu od Krhovického jezu

- výrobu elektrické energie

- odběry pro závlahy a odběry drobných odběratelů povrchové vody

B) Ochrana před velkými vodami

- snížení kulminací velkých vod s částečnou ochranou pozemků pod přehradou

až po nádrže Nové Mlýny

C) Další využití vodního díla

- rekreace, vodní sporty, sportovní rybolov a plavba v nádrži

Obrázek 1 VD Vranov [18] a mapa ČR mapa [19]
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2.2. Historie výstavby a současný stav VD Vranov

V knize Přehrady Čech, Moravy a Slezska [1] je uvedena zmínka o historii

VD Vranov. První myšlenka o výstavbě VD Vranov se vyskytla v souvislosti s využitím

energetického potenciálu řeky již za Rakousko-Uherské monarchie. Veškerá snaha

o výstavbu díla skončila neúspěchem vlivem začátku První světové války. Po vzniku

Československé republiky se myšlenka na výstavbu vodního díla obnovila. V letech

1923 – 1927 se zpracovala studie, jež navrhovala konstrukci gravitační hráze z litého

betonu. [1] Samotná výstavba vodního díla proběhla v letech 1930 – 1934. Nejdříve se

vyhloubily základy, provedla se úprava základové spáry, uskutečnila se injektáž v celé

ploše základu podloží a poté od června 1931 do srpna 1933 probíhaly betonářské práce.

Po jejich skončení se dostavěly spodní výpusti a hydroelektrárna. V dubnu 1934 bylo VD

Vranov uvedeno do zkušebního provozu. Zajímavostí je, že při návrhu funkčních objektů

se ověřovala jejich funkce v laboratoři České vysoké školy technické v Brně. [1]

Od uvedení do provozu VD Vranov už několikrát ospravedlnilo svoji funkci,

například snížením povodňového průtoku při povodních v roce 2002 a pozitivnímu

přispěním ke snížení povodňových škod. [1] Delší doba provozu VD Vranov přináší

s sebou i negativní projevy ve formě stárnutí konstrukce. I přestože v minulosti vodní dílo

prošlo menšími opravami, například v 50. letech opravou dolních stupňů kaskády [5],

rozsáhlejší rekonstrukce byla provedena poměrně nedávno. V letech 2003-2005 se

provedly opravy především povrchu betonové konstrukce rozložené do třech etap. [5]

Další rekonstrukce v letech 2016–2019 se zaměřila na opravu koruny hráze. [6]

V současnosti se uskutečňují kroky spjaté s rekonstrukcí spodních výpustí.

2.3. Technologické prvky

Vodní dílo Vranov se skládá z přehradního tělesa, vývaru, bezpečnostního přelivu,

spodních výpustí, vodní elektrárny, domku hrázného a nádrže. Technické parametry jsou

převzaty z webové stránky Povodí Moravy a z Manipulačního řádu VD Vranov. [7] [4]

Spodní výpusti

Počet spodních výpustí 4

Průměr potrubí spodní výpusti DN 1600

Typu uzávěry 2 x válcový + 2 x typu Johnson

Kapacita při maximální hladině 2 x 36,4 m3/s + 2 x 36,4 m3/s

Kóta osy potrubí spodní výpusti 307,45 m n.m.

Tabulka 1 Technické parametry [4]
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 Přehradní těleso (hráz)

Gravitační hráz z litého betonu se skládá z 19 bloků s šířkou jednotlivých bloků

v rozmezí 13,5 až 15,5 m a s šířkou elektrárenského dvojbloku 27,0 m. [4]

Kóta koruny hráze 353,39 m n. m.

Kóta dna před hrází 306,39 m n. m.

Výška hráze nade dnem údolí 47,00 m

Délka koruny hráze 290,45 m

Šířka vozovky na koruně hráze 7,0 m

Šířka hráze v základech 42,2


[…]


N_348 zat 2.866 0.107 2.336 2.759 25.0 2.7 261380 5.9 281779 0.830

N_355 zat 3.263 0.108 2.661 3.155 26.9 2.9 281065 6.4 303000 0.833

N_331

P_3

zat 1.680 0.144 1.381 1.536 18.4 2.0 192870 4.4 207922 0.823

N_337 zat 2.081 0.141 1.709 1.940 20.8 2.2 217537 4.9 234514 0.824

N_342 zat 2.487 0.142 2.037 2.345 23.0 2.5 240087 5.4 258824 0.827

N_348 zat 2.825 0.142 2.310 2.683 24.6 2.6 256972 5.8 277028 0.827

N_355 zat 3.289 0.145 2.692 3.144 26.8 2.9 280762 6.3 302674 0.833

N_331

P_4

zat 1.701 0.173 1.408 1.528 18.4 2.0 192665 4.4 207702 0.823

N_337 zat 2.071 0.172 1.705 1.899 20.6 2.2 215762 4.9 232602 0.827

N_342 zat 2.430 0.174 1.998 2.256 22.5 2.4 234856 5.3 253186 0.825

N_348 zat 2.862 0.172 2.343 2.690 24.6 2.6 257458 5.8 277551 0.828

N_355 zat 3.305 0.172 2.712 3.133 26.8 2.9 280454 6.3 302341 0.833

N_318

P_5

zat 0.922 0.296 0.801 0.626 11.7 1.3 122514 2.8 132076 0.819

N_331 zat 1.679 0.296 1.412 1.383 17.5 1.9 182986 4.1 197267 0.822

N_337 zat 2.099 0.297 1.755 1.802 20.0 2.2 209576 4.7 225932 0.824

N_342 zat 2.525 0.294 2.100 2.231 22.3 2.4 233201 5.3 251401 0.823

N_348 zat 2.788 0.296 2.312 2.492 23.6 2.5 246436 5.6 265669 0.824

N_355 zat 3.240 0.296 2.678 2.944 25.8 2.8 270425 6.1 291465 0.830

H_1 P_6 část 2.848 0.019 2.307 3.220 25.4 2.7 265194 6.0 285891 0.830

Tabulka 22 Příloha tabulka 3

120

Tabulka 4 - Naměřené a vypočtené veličiny pro otevření segmentu 25 % a x %

Horní
hladina

Dolní
hladina

Výtok
hnádrž hdv hd H Qzáz vpotr Repotr vot Reot μ

[m] [m] [m] [m] [l/s] [m/s] - [m/s] - -

N_331

P_1

nezat 1.687 0.000 1.598 1.687 10.0 1.1 105427 4.8 139952 0.846

N_337 nezat 2.074 0.000 1.963 2.074 11.2 1.2 117141 5.3 155644 0.848

N_342 část 2.464 0.002 2.334 2.462 12.2 1.3 126903 5.8 169555 0.845

N_348 nezat 2.843 0.000 2.690 2.843 13.1 1.4 136665 6.3 182278 0.848

N_355 nezat 3.220
-

0.002
3.048 3.222 14.2 1.5 148379 6.8 198388 0.866

N_331 P_2 zat 1.672 0.111 1.590 1.561 9.6 1.0 100546 4.6 134526 0.842

N_331

P_3

zat 1.703 0.152 1.621 1.551 9.6 1.0 100546 4.6 134211 0.843

N_337 zat 2.074 0.147 1.970 1.927 10.7 1.2 112260 5.1 149658 0.844

N_342 zat 2.459 0.148 2.336 2.311 11.7 1.3 122022 5.6 163380 0.841

N_348 zat 2.861 0.156 2.717 2.705 12.9 1.4 134713 6.2 179460 0.853

N_355 zat 3.211 0.153 3.045 3.058 13.9 1.5 144474 6.6 193300 0.865

N_331

P_4

zat 1.699 0.304 1.627 1.395 9.1 1.0 95665 4.4 127173 0.842

N_337 zat 2.073 0.302 1.979 1.771 10.2 1.1 107380 4.9 142952 0.841

N_342 zat 2.463 0.305 2.346 2.158 11.4 1.2 119094 5.4 158436 0.844

N_348 zat 2.863 0.301 2.727 2.562 12.4 1.3 129832 6.0 173523 0.848

N_355 zat 3.264 0.306 3.067 2.958 13.4 1.5 141546 6.4 187514 0.859

H_1 P_5 část 2.840 0.006 2.689 3.258 13.1 1.4 136665 6.3 183255 0.850

Horní
hladina

Dolní
hladina

Výtok
hnádrž hdv hd H Qzáz vpotr Repotr vot Reot μ

[m] [m] [m] [m] [l/s] [m/s] - [m/s] - -

87.50%

P_1

část 2.852 0.049 1.159 2.803 45.1 4.8 472470 6.1 442094 0.908

87.50% zat 2.855 0.149 1.226 2.706 44.3 4.8 463684 6.0 434252 0.906

87.50% zat 2.862 0.297 1.315 2.564 43.1 4.6 450994 5.8 422489 0.906

62.80%

P_1

část 2.843 0.027 2.008 2.816 31.5 3.4 328972 5.9 337384 0.836

62.80% zat 2.858 0.155 2.059 2.704 30.8 3.3 322139 5.8 329886 0.835

62.80% zat 2.850 0.294 2.095 2.556 29.9 3.2 312377 5.6 320247 0.833

38.50%

P_1

část 2.875 0.009 2.513 2.866 20.5 2.2 214759 6.4 242671 0.868

38.50% zat 2.855 0.155 2.510 2.700 20.0 2.1 208902 6.2 236796 0.873

38.50% zat 2.837 0.309 2.516 2.528 19.3 2.1 201093 6.0 228016 0.869

12.50% P_4 nezat 2.850
-

0.006
2.808 2.856 6.9 0.7 72237 6.8 100132 0.907

Tabulka 23 Příloha tabulka 4
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