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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vranov

Jméno autora: Veronika Táboříková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Picek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydrauliky a hydrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Hlavním cílem práce je vyhodnocení výtokového součinitele koncového segmentového uzávěru základové výpusti VD Vranov

na základě experimentů provedených na fyzikálním modelu v rámci hydrotechnického výzkumu realizovaného ve VÚV
TGM, v.v.i. v Praze. Před samotným výpočtem výtokového součinitele je nutno experimentálně získaná data podrobit

kritické analýze, což klade na autorku práce, studentku bakalářského studia, zvýšené nároky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce, tedy stanovení výtokového součinitele segmentového uzávěru pro různá procenta jeho otevření a různé průtoky
včetně posouzení citlivosti vstupních údajů na hodnoty tohoto součinitele, byl zcela splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Aktivitu autorky při zpracování práce je možno označit za silně nadstandardní. Se zpracováním práce započala včas, průběžně
konzultovala vlastní návrhy a řešení, pružně reagovala na připomínky. Studentku nebylo nutno k práci pobízet, usměrňování
jejích aktivit z mé strany spočívalo z velké části v redukci objemu předkládaných textových, početních a grafických výstupů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Výsledky předložené v práci považuji za zajímavé, postupy použité při řešení za správné. Vzhledem ke skutečnosti, že se
jedná o bakalářskou práci, považuji za nadstandardní autorčinu schopnost uplatnit poznatky získané při experimentech v
rámci hydrotechnického výzkumu základových výpustí VD Vranov, kterých se osobně účastnila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Strukturu práce považuji za přehlednou, obrázky, grafy a tabulky jsou v textové části umístěny vhodně. Za největší
nedostatek práce považuji místy poněkud jazykově komplikované či nestandardní formulace ztěžující čtenáři pochopit jejich
obsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka práce kromě literatury doporučené při zadání práce vhodně použila další relevantní zdroje, které si byla schopna
sama vyhledat. V práci jsou použité zdroje řádně citovány a odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci jsou prezentovány hodnoty výtokového součinitele koncového uzávěru základové výpusti sestávajícího ze sklopného
segmentu osazeného na konfuzorovém přechodovém kusu, přičemž segmentový uzávěr má osu otáčení nasměrovanou
proti proudu. Již vzhledem k této nestandardní geometrii uzávěru lze výsledky prezentované v bakalářské práci považovat
z odborného hlediska za zajímavé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

(Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.)

Studentka se ve VÚV TGM, v.v.i. díky vlastní iniciativě osobně účastnila hydrotechnického výzkumu spodních
výpustí VD Vranov prováděného na fyzikálním modelu, což jí pomohlo při správné analýze získaných dat a stanovení
zajímavých výsledků. Jako vedoucí závěrečné práce vysoce hodnotím nadstandardně aktivní přístup studentky při
vypracování bakalářské práce včetně pružných reakcí na připomínky mnou sdělené při četných konzultacích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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